
 

Uchwała Nr ...................... 

Rady Miejskiej w Orzyszu 

z  dnia ................................. 2015 r. 

 

 
w sprawie obniżenia ceny skupu żyta  - przyjmowanej jako podstawa obliczenia podatku rolnego na obszarze Gminy 

Orzysz. 

                                    
 
         Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 8 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym ( Dz. U. 2015 r. poz. 1515) 
oraz art. 6 ust. 3 ustawy z dnia 15 listopada 1984 r. o podatku rolnym ( Dz. U. 2013 r. poz. 1381 ze zm.) Rada Miejska w 
Orzyszu uchwala, co następuje: 
 

§ 1. Obniża się cenę żyta do celów wymiaru podatku rolnego, ogłoszoną w Komunikacie Prezesa Głównego Urzędu 

Statystycznego z dnia 19 października 2015 r. w sprawie średniej ceny skupu żyta za okres 11 kwartałów będącej podstawą 
do ustalenia podatku rolnego na rok podatkowy 2016 ( M.P z 2015r., poz. 1025), z kwoty 53,75 zł za 1 q do kwoty 44,00 zł za 
1q.  

 
§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Orzysza. 

 
§ 3. Z dniem wejścia w życie niniejszej uchwały, traci moc Uchwała Nr LIII/353/14 Rady Miejskiej w Orzyszu z dnia 14 

listopada 2014 r. w sprawie obniżenia ceny skupu żyta  - przyjmowanej jako podstawa obliczenia podatku rolnego na 
obszarze Gminy Orzysz. 

 
      
§ 4. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od opublikowania w Dzienniku Urzędowym Województwa Warmińsko- 

Mazurskiego , nie wcześniej jednak niż z dniem 1 stycznia 2016 r.. 
 
 
 

 
                                                                                                                                                  Przewodniczący Rady   
 

                           Adam Myka 
                                                                                                                                                                         

            
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

UZASADNIENIE 

do projektu uchwały Rady Miejskie w Orzyszu 

w sprawie obniżenia ceny skupu żyta – przyjmowanej jako podstawa obliczenia podatku rolnego 
 

Art. 18 ust. 2 pkt 8 ustawy o samorządzie gminnym stanowi, że do wyłącznej właściwości rady 

gminy należy podejmowanie uchwał w sprawach podatków i opłat, w granicach określonych w 

odrębnych ustawach. 

Na podstawie ustawowej delegacji wynikającej z art. 6 ust. 3 ustawy z dnia 15 listopada 1984 r. o 

podatku rolnym (Dz. U. z 2013 r., poz. 1381 z późn. zm.) rady gmin są uprawnione do obniżenia 

średniej ceny skupu żyta ustalonej na podstawie komunikatu Prezesa Głównego Urzędu Statystycznego, 

ogłoszonego w Dzienniku Urzędowym Rzeczypospolitej Polskiej „Monitor Polski” przyjmowanych 

jako podstawa obliczania podatku rolnego na obszarze gminy.  

 

Uchwałą Nr LIII/353/14 Rady Miejskiej w Orzyszu z dnia 14 listopada 2014 roku w sprawie 

obniżenia ceny skupu żyta – przyjmowanej jako podstawa obliczenia podatku rolnego na obszarze 

Gminy Orzysz obniżono cenę żyta do celów wymiaru podatku rolnego, ogłoszoną w Komunikacie 

Prezesa Głównego Urzędu Statystycznego z dnia 20 października 2014 roku w sprawie średniej ceny 

skupu żyta za okres 11 kwartałów będącej podstawą do ustalenia podatku rolnego na rok podatkowy 

2015 z kwoty 61,37 zł za 1 q do kwoty 40,00 zł za 1 q. 

 

Po przeprowadzonej analizie podatku rolnego w gminie Orzysz stwierdzono, że stawka podatku 

rolnego za 1 q jest najniższa w porównaniu do gmin sąsiednich. Zaproponowano na 2016 rok stawkę 47 

zł za 1 q (o 7 zł większa od roku 2015). Proponowane podniesienie stawki podatku rolnego jest zgodne 

z ustaleniami ze wspólnego posiedzenia Komisji Gospodarczo – Finansowej, Inwestycji oraz Porządku 

Publicznego z Komisją Zdrowia, Opieki Społecznej, Oświaty, Kultury, Sportu, Turystyki I Promocji, 

Komisji Rolnictwa I Ochrony Środowiska Rady Miejskiej w Orzyszu odbytego w dniu 20 listopada 

2013 roku. Radni stwierdzili, że podwyżka podatku rolnego powinna być rozłożona w czasie I 

corocznie wynosić 7 zł. W roku 2015 podwyżki podatku rolnego nie było. 

Na zebraniach wiejskich rolnicy zaproponowali obiżenie proponowanej stawki z 47 zł do 45 zł za 

1 q w związku z tegoroczną suszą. Pomoc ta będzie dodatkowym wsparciem dla rolników na terenie 

miasta i gminy Orzysz w związku z panującą suszą w 2015 roku. 

Rada Gminy jest uprawniona do obniżania podatku rolnego. Ustawodawca nie ogranicza rady w 

tym zakresie żadnymi dodatkowymi warunkami, ani też nie wskazuje na kryteria, które powinny 

decydować o wysokości obniżki, z tym, że skutkuje to zwiększeniem wpływów do budżetu gminy z 

podatku rolnego, przed którą stoją duże wyzwania inwestycyjne. 

 

 

Sporządził: Aneta Wawiernia 

 

 
 


